CAP. XXI.!
Tenet sententia eontra privilegium ostensum vel non ostensum, si ab ea

non fuerit appellatum vel supplicatum.

Idem Episcopo, Decano et Cancellario Pari
siensibus3.

Suborta duduminter venerabilemfratrem nostrum Melden
sem episcopum et monasterium Attrebatense3 super ipsius
monasterii subiectione materia quaestionis, et4 procura
toribus partium litigantibus coram nobis, quia per confes
sionem partis adversaeconstitit, eundem episcopum quam-')
possessionem obedientiae in eodem monasterio habuisse,
ipsum restituendum decrevunusö ad eandem. Verum quia
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9) etiamin (b a praua,: aoni. olim. fuerit! GabeReg. 12) iudi
cium: Ch 13)habuimus: ib. 14) approbantes, ipsam anet. apost. connr
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privilegium felicis memoriaeInnocentii Papae praedecessorisnostri ibertatem7 monasterii plenariam exprimebat, dilectis
filus-magtstro G.]3 decano Suessioncnsi et suis coniu icibus
dedi-mus in mandatis, ut episcopo [memorato] in quasig pos
sesswnem obedientiae restituto, nisi post restitutionemsuam
infra sex menses contra privilegium'0 rationabile aliquid
obiiceret et probaret, super subiectione monasterii supra
dicti perpetuum Sibi " Silentium sublato appellationis obstaculo12
imponere procurarent. 1- Districtius inhibentesne idemmona
sterium super libertate priu' egii auderet ulterius molestare. Quod
si de paruum exsisteret voluntate causam sunicienter instructam
ad nostram praesentiam remittentes, prae/igerent ipsis terminum
competentem, quo se nostro conspectui praesentarent, sententiam
rece turae. Partibus igitur in ipsorum iudicum praesentia post
mo um constitutis quam idem episcopus privilegii copiam habuisset
illud voluit arguere falsitatis eo quod facta collatione bullae
ipsius privilegii ad alias bullas, ipsa sicut episcopus proponebat,
minor et dissimilis aliis videbatur. Autor-itatem quoque rei
iudicatae ad evacuandas vires privilegii allegavit aferens quod
felicis recordationis Alezander Papa praedecessor nosler, sicut
per ipsius litteras ostendebat super hoc contra monasterium sen
tentiam promulgarut. Privilegium insuper Alexandri Papae
dicti et bonae memoriae Honorii Papae praedecessorum nostro
rum episcopus idem induxit, in quibus expresse dignoscitur esse
statutum, ut i si a Resbacensi abbate canonica obedientia per
solvatur. Ab as vero monasterii supradicti proposuit ex adverso
quod idem authoritate privilegii praetaxati plena debet libertate
gaudere, verum etiam alia ratione, quia videlicet sanctus Foro
Meldensis episcopus liberalissimum ei duxerat privilegium in
dulgendum, sicut in eiusdem Sancti legenda contineri manifeste
dicebat adiiciens idem abbas, quia de sententia supradicta quam
pro parte sua episcopus allegebat, usque ad illum diem, nullam
unquam audierat mentionem: sed etsi sententia vera esset, tacite
tantum per compositionem amicabilem subsequentem fuerat ab

igsa recessum. Talis enim ut ipse dicebat, inter bonae memoriae. Resbacensem abbatem et Stephanum Meldensem episcopum
compositio intercessit, ut idem abbas ea conditione ipsi obedientiam
faceret, ut reperto privilegio libertatis, quod prae manibus non
habebat, idem abbas libertate gauderet et ad exhibendam eidem
episcopo obedientiam minime teneretur. Quam compositionem et
: uaedam alia ae proposuerat idem abbas, se asseruit pro
aturum. Die igitur Parisius assignato testes abbatis supradicti,

decanus et succentor, uia iudex tertius interesse non potuit, re
ceperunt; et a ad Resbacum examinantes eosdem quosdam alios
senes et valitu inarios. Tandem quam tua pars ad maiorem fidem
super Alexandri sententia faciendam, litteras quorundam car
dinalium et aliorum iudicibus praesentasset, pars abbatis
obiecit, quod quum semestre tempus in nostris esset litteris compre
hensum, infra uod probandi, quod voluisti, habueras facultatem,
post tempus illud elapsum munimenta pro parte tua, vel pro
bationes alias mm poteras exhibere, sed quam tibi non esset aditus
probandi praeclusas, iuramentum recipi postulabat, quod capi
tulum Resbacense sub animarum suarum periculo praestari
mandabat, videlicet quod nunquam amplius sententiam viderant,
quam tu duxeras exhibendam] Iudicibus autem causam in
structam remittentibus13 quia cognovimus efficaCiores epi:
scopi rationes, subiectionem eidem adiudicavnmusmemorati
monasterii, ut ibidem liberam14-habeat tanquam dioecesanus
episcopus potestatem, ita tamen, ut nullum per hoc apo
stolicae sedi praeiudicium generetur, quo minus legitimo
tempore, si voluerit 15,suam iustitiam rose uatur. .Niimru'm
si praefati "3Innocentii privilegium-A exan ro.i'uit in ludlClO
praesentatum,et i se 17tulit sententiam contra illud, ipsum""
intelligitur repro asse.- Siuvero non fuit coram'9'. eo ex
hibitum, praetextu priVilegii de novo reperti. praedicta non
debet sententia rctractari. Quocirca discretioni vestrae per
apostolica scripta mandamus, quatenus quod a nobis est sen
tentialiter di/]'initum,faciatis ap ellatwne remota rationabiliter
observari [contradictores si qui uerint etc.; Dat. Viterbu XVII.
Kal. Iul. Ao. X. 1207.]

Reg. 10) privilegii libertatem: ib. ll) eidem: ib. 12)appellatione
remota: 0 18)Iudicibus autem nolentibus dirimere quaestionem, causam
ipaam instructam cum procuratoribus partium ad nostram rncsentiam
transmiserunt, (remi-erunt et intra: C — reliqua usque ad ru . rctulisset
desunt) quibus postmodum dilectum illium nostrum lohanncm B. Mariae in
v a lata diaconum cardinalem dedimus auditorem. Qui quum et haec et
alia proposuissent plenius coram eo, et idem cardinalis qui audierat nobis
Bdeliter retulisset, nee (add.: vero: 6')utrimque partis rationibus diligenter
inspectis, quia etc.: - 0 : 15)voluerint prosequantur:
18 praefatum: Chfwaetato: a. 17) ille: Cabah 18)Ips.: exstat: LDN19 cor. eo: deest: EUM.

0
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CAP. XXII. '

Sententia. a qua fuit nppelintum, retractatur. ll con-tat, tectos, ad
quorum dicta tantuni illa fuit, connpiratorou fuisse, et contradicente

parte recep

Idem Alex. lli.2' S. Mariae in Cagi3 et Vallis
secretae4 Abbatibus!

Quum I. et A. canonici sancti Dionysii6 Remensis ex
parte quorundam canonicorum eiusdem ecclesiae nostro
apostolatui rcscrarint, quod abbas eorum super7 dila ida
tionc, periurio, simonia et quibusdam aliis erat multipliciter
infamatus, et quum super his et aliis cum procuratore ipsius ab
batis apud sedem apostolicam diua litigassent, nos postmodum
venerabili fratri nostro Cathalanensi'J episcopo et eius col
legis!" dedimus in mandatis, ut ad ecclesiam ipsam er
sonaliteru accedentes, tam in capite quam in mem ris
appellationepostposita corrigerent corrigenda, et statuerent
quae statuenda viderent. 1- Coram quibus postea, tam abbate
quam canonicis constitutis, idem abbas, ne iudices contra iuris
ordinem in negotio ipso procederent appellauit,- quumque iudices
ab abbate pariter et canonicis de dicenda veritate super statu
ecclesiae requirerent iuramentum, abbas per advocatum suam se
asserens spoliatum restititutionis bene/ieiuni ostulavit ab eis.
[mtt-]iï Iudices, [de voluntate partium ab te ipsa ad ad
ministrationem spiritualium restituto, quibusdam" discretis etM
fidelibus riris curam temporalium commiserunt. Post haec]
autem abbatis et canonicorum iuramenta recipientes, [quos
dam eorum erantinarcrunt eodem die, ad examinandum 15 alios
diem alium statuendo, quem gratanter pars utraque rccepit.
Verum"5 statuto die abbate coram eis minimc compar-ente, abbas
S. lat-nbi l-b-mn'niensis auunculus eius se cum literis de rato
patentibus praesentavit. Quo nequaquam contradicente in
t:.rann'neipsolï iudices processerunt, et quam die sequenti parati
essent sententiam promulgare, procurator iam dictus literas ez
bibuit coram eis, in quibus continebatur expresse, quoniam 15 ap
pellationem, quam prima die interposuerat, innovabat. Sed
iudices atten.'li.'nte.s-,quod idem abbas appellationi praedictae tacite
renunm'arerat, iuramentum praestando et ipsorum iudicium sub
eunda, maxime quum appellationis obstaculum nostris esset literis
interclusum, et de ipsius ecclesiae lapsu irreparabili timeretur,]
habito cirorum prudentum consilio abbatem memoratum 1" ab
administratione ipsius ecclesiae per sententiam removerunt,
correctione membrorum dilata, quam tunc non poterant ex
pedire. A qua sententia tanquam iniquam) quuml'l pro
curator praedictus ad nostram audientiam appellaverit222
[pro eo, quid inter-locuti fuerant delegati praedictis ea:causis ab
appellatione fiiisse recessum; porro praefatus abbas et procura
tor cannnicorum propter hoc nuper ad sedem apostolicam
venientes, coram dilecto [ilio nostro Ioanne S. .IIariae in Via
lata diacono cardinali, quem ipsis dedimus auditorem, idem abbas
multa] proposuitza, per quae dicebat, dictamï"l sententiam
merito reprobandam, [tum quia literae illae, quarum auctoritate
iudices processeruntl'ü, er suppressionem veritatis fuerant im
petratae, quam canonici, per quos fuerant26 obtentae, de triplici
eratintrnunicationis sententia, qua per eum pro eo, quod aleatores
erant et tabernas frequenter intrabant, et inobedientesersistebant
eidem, ligati fin.-rant,non fecerant mentionem,] tum quia [post
appellatumem ad nos interpositam in inquisitione ipsa, quam de
nunciationem caritatiua commonitio minime praecessisset, eo non
dum27 restituto, et] iudices28 lite non contestata in ipso
negotio processerunt29'; tum etiam,, quia iuramenta con
spu'atorum contra ipsum iudicesaurecipientes, depositionibus
coram partibus minime publicatis, nec ostensisö1 eidem, ad
sententiam procedere praesumpserunt. [Ad haecaltera pars
respondit, qumlpraedicti canonici repelli minimepotuerunt latius
modi excommunicationis otitentu, quum etiamsi de üla excommuni
catione constaret, idem abbas non solum per procuratorem suum

T it. XXVII. Cap. XXII. 1)Restilulum u: m'ig.ap. i'urin Archiccs(utmm.

de (« utlc de ltlm'ms (Paris 1839.) I, 2, 468. - in Reg. Bal. xt, 276. init.-gruntnon astat — Comp.III. c. 12. b. . (2, 18.) 2) Alex. III.: dccst: b'ttlllh'tla
8) Mariae Carm.: F: Cagin: Cuborig.: add. : Meldensis: orig. 4)St.'l'cil:lt:: tJ.,
udd. : Suessiouensis dioec.: orig. ö)add. : et M.de Lugcrio canonico iton-unxi :
orig. —-l'otthust no. 3340. 6) Dion. et M. canonicus Remens. nd liastram
dudum praesentium accessissent . . . reserarunt: Caria. 7) de dii. . . . et
situ.: Ct: .8) aliquamdiu: (.'[tu-ttt. 0) Cathalaunousi: orig. 10) et dii.
iil. decano b.Quintiui Noviomcu (Norien.: Cag)dioeces. et uiragistroSimoni
de vallibus canonico Lauduu. (l..1udin.: Cg)dedimus: Corig. 11)pnri
tcr: tb. 12) Unde: ltcg. 13 uth.: ila-est: on . : "D.
15) oxniuinandos: Reg. )q 9 .16) Sed: Reg. 17) examinatione ipsa; ib.
15)quod: tb. 19)mem.: deest: mau. 20) contra ius lata:
dcest: COl'ly. 22) appellavit: Ca orig..- appoilarunt: £th Rtg.
proeurator canonicorum (add.: abbatia ot: Cb)i sorum inter alia post
modum tn nostra. praposuit prsesentia constitutus dlictam: 0 2-1)ipsum:
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qui cum ipsis litteras communes accepit, sed etiam per se ipsum
tft diuinis communicassct; sed nec appellatio supradicta potuit
processum iudicum impedire: nam quum abbas., ne contra tuns
ordinem iudices procederent, appellasset,. et iudices secundum
iuris ordinem processissent in omnibus, evidenter apparet contra
provocatitmem eandem nihil pcnitus «temptatum.. Sed etsi de.
nunciationem monitio non praecessisset, est quod imputari possit
abbati, si hoc neglexerit a principio allegare. Adiecit etiam rs
praedicta, quod ad temporalia restitui non debuit idem a bas,
licet esset ad spiritualia restitutus, quum de tlilapttlatuine quaestio
haberetur,- qui potius in tali casu iuxta rigorem iuris, etst futsset
in administrationis possessione repertus, potuisset tamquam
suspectus non immerito amoveri. Praeterea non oportuit ut
coram illis iudicibus [teret litis contestatio, quam per utriusque
partis procuratores olim lis fuerit aptul sedem apostolicam super
eisdem articulis contestata, maximc quum non sit ea subtilitas
in inquisitionibus attendenda ut litis emite-statu; necessario re
quiratur; et hoc unum contra praemissas citationes suffcere
potuit, quod inquisitionis iudicium sponte subiit, licet etiam iura
menta conspiratorum constaret iudices recepisse; irritari tamen
ea: hoc non deberet processus ipsorum, quum non constet ipsos,
illorum dicta sequentia, sententiam protulisse, praesertim quum
coniuratorum dicta recipi possent in iis quae abbatem nullatenus
contingebant. Depositiones quoque testium nequiverunt coram
partibus publicari, vel eorum abbati copia fieri, quam ipse se per
contumaciam ab.-tentasset, et procurator praedictus non ad de
fensionem causae transmissus fuerit, sed ad rovocationem
tantummodo inmmandam. Quum igitur haec et a ia quae coram
cardinali praedicto fuere proposita, idemnobis fideliter retulisset.
Quia vero" de conspirationis articulo nobis non potuit
iieri plena fides, [discretioni vestrae per apostolica scripta]
mandamus, uatenus, inquisita plenius veritate, si vobis con
stiterit, quoä illi conspiratores fuerint. uorum constat a
iudicibus iuramenta recepta, et quod oc :"sum abbas
probare voluitü-i coram eis, et quod eorum icta iudices
secuti tantummodo, quum per alios eaaö probata. non essent,
sententiam protulerunt, vos appellatione remota irritantes

rocessumso eorum in negotio ipso iuxta praedictam"
ormam, comprehensam in prioribus literis, procedatis. Si

vero eos conspiratores fuisse nequiveritæ comprobare",
vel, licet de hoc constaret"), appareat tamen, illos nihil

super his deposuisse, pro quibus idem-abbas fuit amotus;ve , etiamsi ali ua super his deposuennt", ea tamen per
aliorum dicta ueram" sufficienter ostensa: processum
ipsorum iudicum sublato appellationis obstaculo confirmatis,
quia, licet adversus abbatem non debuerinvla conspiratores
admitti, iuramenta" tamen ipsorum de veritate dicenda
super statu ipsius domus recrpi potuerunt"), ut per ipso
rum'lü dicta super aliis fides possit haberi, quae abbatem
minime contingebant, praesertim quum tunc" probatum
non esset, eos cons iratores fuisse. [Volumus msuper et
mandamus etc. Dat. ater. XV. Kal. Apr. Ao. XI. nos.]

CAP.xxnw
Damnatus in actione iniuriarum Infamla est, et per Papam potest famae

rostitui. II. d. prout communiter summatur.
Idem H. de castro Guarti2.

Quum te a Bartholomana iniuriarum actione4 con
vento!), eo, quod diceresc, equum tuum non esse minoris
pretii quam capillos ipsius", [Iacobus de Guarino et L. de

Viuä] iudices, qui super hoc cognoscebant, te in decemsoli os condemnassent, tu timens, ne ipsorum sententia te
notaretä infamia, beneficium9 restitutionis ad famam a sede
apostolica im lorasti. Nos autem considerantes, quod
[paene] nulla uerit vel minima factalo iniuria, volumus [et
concedimus], te per11 praedictam sententiam infamia non
notari. [Dat. Signiae VII. Id. Sept. Pont. nostr. Ao. X V.uta.]

: Reg. 23) lud.:orig. 25) processerant: Reg. 26) fuerunt: ib. 7) non
80)lud.: dust' Ca

2
di.-est: ib. orlg. 29) processerant: HCach Reg. orig. . c

in) concessis: Cag orig. 82) vero: decst.- orig. 88) potuerit: cocti'J-i voluerit: (ïb 35) eadem: CRrg.,- decst: orig. so) procos-lonem: orig.
:i't) praescriptam: (.'[leg. orig. SB)nequiverint: Cab 89) comprobari: Cat.-gh
[t.,-q.orig. -iU)constiterit: orig. 41) deposuerunt: GH orig. 42) fuerunt:
urn/. 43) debuerant: C 44) iuramentum: orig- 45) Potuerln" I'll-"r'
potuerunt: (.'b 46) eorum: .llCc: illorum: et. )tunc deest: Cali.

Cap. XXIII ]) Restitulum ex Reg. Bai. XV, los.; Conip IV. c. 1. lt. t.
(2, II 2) Will-tim.: FI : Wa.: H: Waroce.: li": inscr. dcest: GDafg: R.
militi: nh: Rainorio militi de Vico: Reg. . a) B.
l-WHIII'LbN:Beuedicto: La. 4) accusatione: DI:
ü) dieens: Duc: diceris: Db; dixorls: Dt:Beg.
8) notaverit: Dach Reg. 9) pro beneficio . . . aedem ap.:
uepedicta: Da Reg. 11)ab hoc nota infamiae non teneri:

5) conventum: [leg.
7) lllius: FGHIKD Reg.

. 10) iniuria
Reg.

409

CAP. XXIV.l
Bevoeata sententia propter defectum iurisdictionis, ut, quia unus ex
indicibus publice excommunicatus erat, vel propter iuris ordinem non

aervatum, iterum de principali quaeritur.
Idem'.

Ad probandum, quod procurator dominae (Et infra:)Vos autem interim a noscatis de confirmationis sententia
quae lata est a iudici us delegatis de electione custodis, ut
eam, 'sicut de iure fuerit faciendum, confirmare vel infirmare
curetis, ita . , ut, si pro eo, quo unus ex delegatis
iudieibus, qu1 eandem sententiam protulerunt, excommuni
cationis vinculo esset publice innodatus, quando sententia
lata fuit, sicut per metropolitani literas erhibetur, aut ex
alia iusta causa eandem sententiam constiterit infirmandam,
ipsa cassata de ipsius electione custodis iterum cognoscatis,
et audientes e tam in factum quam in personam proposita
fuerint et ostensa, eam si inventa fuerit canonica auctoritate
nostra4 con/irmetis; alioquin ea penitus infirmata detis sin-oribus
facultatem libere-5 eligendi et quam in abbatissam sibi duxerint
regulariter eligendam, eius electionem sublato appellationis ob
staculo, auctoritate apostolica con/irmetis, ac raefatae custodi
de bonis ecclesiae faciatis in expensis legitimis ]iictis provideri.

CAP. xxv.t
Res inter alios iudicata aliis non nocet. Fallit in eo, qui pauus est illum
litigare, cni secundo loco competebat actio vel defensio, vel a quo causam

in iure iudicato liabuit.

Gregorius IX.
Quamvis regulariter aliis non noceat res inter alios

iudicata, ei tamen, qui, quum sibi primum de ea re actio vel
defensio competebat, sustinuit sequentem agere, ac illi
etiam, qui passus est eum, a quo causam habuit, experiri,
est praeiudicium generatum.

CAP. xxvr.1
Bi dno ordinarii pronuneiant contraria. tenet sententia pro reo. Fallit in
quatuor casibus hic contentis, et similibus. Si vero delegati discordant,

delegans est adeundus; si arbitri, neutra tenet.
Idem.

Duobus iudicibus, ut accepimus, diversas sententias
proferentibus, si ex iurisdictione ordinaria processerunt,
tenet pro reo, non pro actore sententia, nisi in causa favora
bili, puta matrimonio, libertate, dote seu testamento, pro
ipso fuerit romulgata. Si vero ex delegata otestate,
utraque pen et sententia ex arbitrio delegantis. öuodsi ex
compromisso, neutra debet habere vigorem.

TITULUS XXVIII.
DE APPELLATIONIBUS, RECUSATIONIBUS,

ET RELATIONIBUS.

CAP. I.1
Collatio beneacii tacta post appellationem ex probabili et verisimili causa

interpositam est Ipse iure nulla.

Alexander III. Exonensi Episcopo et Decano
Lundonensi2.

Dilecti filii nostri prior et clerici-*! die Gisebergen.4
gravem admodum et di item nobis querimoniam trans
miserunt, quod venerabilisfrater noster R. EboracenSis archi
episcopus et5 apostolicae sedis legatus eundem priorem

Tit. XXVII 03. XXIV. 1) Rssb'tutma szaomp. IV. c. 8. Ii. t. (!, 11.)!) scr. nas—1215. — tthast ne. 5023. eendrmatione sententiae: aaut.
Boium. 4) apostolica: Db,- dust: Dc 5) liberam: Dbc 8) oceleeiastieis: D':

1) providereäfactn deest): ibap. I V. 1C ) scr. mfi—84. — Petit-ast no. 9617.
Ca p. XXVI. 1) se:. 1227— cum no. 9618. .
Tit. XXVIII. Cap. I. 1) Recht-itum n: App.!, l.; Lips. XLVIIi l.;

dass. LI, l.; Bamb. XLII, l.; Comp.I. c. 1. h. t. (2, eo.) 2 Lund.: : —
inscr. cui. in not. c. 6. de ' ( ;— 1159—81.— J ne. 8999.:» canonici: AchPQB 4) Giseberenn .-Gisaburn IlAc ,-Gisebur .
X,- Gisebnrniaei H.- Giseburnai Ae.- Gls'ebernai Ab,-Legeb

:- .:Gysbn adc.6.ds . 6 
minl: OK 'l) snam asiam 8 ei: A ii) ta
10)denuntiaverit: Aue 11) Super quibus (add-.' autem: 0) omnibus (
R) rei veritate r idoneas personas et famam ieei eeliieite inqniratis. et
si ita esse inveneritis (et si cansas inveneritis et ecclesiarum concas-ionas
taliter tactas: ): Coll.ci'tt. 12) (ana: 18) distulerunt: Abi
14) revoca.:dus : Ilii 15) aud.: deleto: ettt. 16)faciatis: AlBteht.et: deest.- d in: .m c. ii. Om meon" ' ! xnvu, s.- am Lx .; ' . . . i. .;
Bit-b. mr, u.; & . l. e. a. aa. :. : ao.) :) leg.: Ravennati archiep.:
Ate. PQR.-—uus—s . —Ja]s'no.9120.' :) quod . . . parere: mr.- 4 :.
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post appellationem ad nos factam sus endit, et" suas7 ec
cleSias interdixit, et canonicos, si ei em" tanquam priori
obedirent, excommunicatos9 denunciavitlo. (Et infra:)
Super11 uibus omnibussi veritate per idoneas personas et
famam " oci sollicite inquisita inveneritis ecclesiarum con
cesswnes taliter factas, nisi prior et canonici malitiose di
stulerint13 eas, quantum ad se pertinet, ordinare, nullius
appellatione obstante auctoritate nostra in irritum revocetis 14
easdeml5, et priori et canonicis ecclesias ipsas restitui facien
tes 16,et17 tam vicarios quam iuratos eorum 13canonicorum iura
mentum praestitum seruare cogatis nisi fuerit a priore inique ez
tortum. Provisuri etc. [cf. c. 6. de iudic II. I.]

CAP. II.'
Appellatie generalis respectu causae non valet.

Idem Archiepiscopo Remensi2.
Inter cetera 1-quod3 nos consulere4 voluisti, quid facere

debeas de his, qui appellant a te nec-5appellationem prosequuntur,
taliter6 respondemus, quod debes eos compellere infra congruum
terminum7 appellationem interpositam prosequi aut coram te
iustitiaeparere. Super eo vero5,quod abbas sancti Apollinaris
in claustro9 a te appellationemlo interposuit generalem
super omni causa., quae adversus cum aliquo temporc 11'
posset moveri, ipsum exinde 19 redarguimus, nec huius
modi13 appellationem duximus " admittendam 15. Verum16
si quis specialiter a te " ad nos appellaverit ad examen tuum eum
remittere non valemus.

CAP. ILI.l
A correctione legitima non appellatur, nisi modus excedatur.

inlpecta mente literae.

Idem Abbati S. Petri?.
Ad nostram -l-noveris audientiam pervenisse, quod, si

uando subditos tuos vis pro suis excessibus secundum regulam
.Benedicti et institutionem tui ordinis corrigere et castigare,

ipsi, ut malitiam liberius suam valeant exercere, ad appellationis
remediumconfugiunt. Quia vero remedium appellationis non
ideo est3 inventum, ut alicui a religionis et ordinis ob
servantia exorbitanti debeat in sua nequitia4 patrocinium
exhibere, discretioni tuae per apostolica scripta praecipiendo
mandamus, quatenus, si quando quilibet subditorum tuo
rumö, ne ipsum pro suis excessibus corrigas et cas-tiges, ad
remedium appellationis convolaverit, non ideo6 minus cum
iuxta tenorem mandati, quod in praedictaï regula continetur,
et institutionem3 ordinis corrigas et castiges 9.

H. (1.

CAP. IVJ
SI appellans infra terminum, a iudice. a quo appellavit, vel 'a se ipso
statutum, appellationem non prosequitur, sententiae vel iudicio illius stare

compellitur.

Idem Norvicensi2 Episcopo.
Personas ecclesiarum 1—intua dioecesi consistentium ita

tuis et dominorum fundi authenticis scriptis-praemunias, ut,
quum al' uama illarum decedere forte contigerit,/lecedentis filius
vel vicarius seu alius quilibet personarum ecclesiae vacantis viro
idoneo conferendi tibi viam praeri ere'l aliqua calliditate non
possit. Quod Si quis-'" talium a nostram audientiam fru
stratoriae dilationis causa appellaveritütet appellationi suae
prolixum terminum praeiixerit7, tu ei diemB, infraJ quem 10
apostolicam sedem conveniente-r possit adire, assignes.
Ad11 quam si venire contempserit, tu illum extunc iudiCio

4 consuluistlt A 28. B 6) tuso itaque consulta:

tioni tal.: Ab 28. i:)otempns; ) p bc . 9) in clausi..deui: A2B. R: in C asae rec : :
: 12 .: deest: Fit 13) huius: ii

de," fungi-its) þu's )aelftdA 2. 16) Verumtamen: OR

5) et app. non: A 28.
8 vero

)ate:
uet: A. i

d Cap. III. 1) Restitution a App. x. i.; Lips. XLVII, S.; Caes. L], 3.;.
Bamb. XLII, a.; Comp.I. c. 8. li. l. (2, 20.) 2) archiep. Remensi: Q,- add..
super Di: Aa: de Diva: 0; super Dumam: P: I-uld.: R,- I;!pOf'
Divina: Ae.-snpar dnbia: Ai,- super Divam: tibi nete.- — 1159—81.— ei;
ne. 8989. 3) tnit: Gell.dit. 4) malitia: 0: deo. in sua neq. exe.: decst
6) mer.: deest: et 6) ideo: decst: B 7) scripta: 0 .
ordinis tui: 0.- institntlene (oi-diu.: deest): APO)? 9) et east..

PQ - . . . . u ,, ,
. Rutili-tum ex orig. « . Giibnt Felici sp. rd. Oilss , .,

4 .cxslb..;lïips.1)ILV1I,l.; Caes.L . Barn-b.XLII, !) Ner-viae;]: P:.
&norivicensi: B.- Bernleensi: : W. Norvie. ep.: orig.—1160—74..1-0Pagl:
uo. 8281. s ali . ersonam ecc esiaruni: AOPR 4) praecludere- ,! ".
6) aliqnis: Coll. citi. orig. 6) appellavit: FOPQ 'i) praelii .
P.- nen praetinrit: B 8) terminum intra ueni: 9) Intra: Cant. o iii.
10) qna (int.! deui): 9 11) Et si ad ! lum (illam: 0): Coll. ettt. orig.
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tuo super iis, quae in quaestione vertuntur, sine contradic
tione aliqua stare nnim' excusatiorw et appellatione cessante
districte compellas. Si autem quisquam appellationi suae
praeiigat terminum congruentem, nec tamen-causam12 ad
diem appellationis fuerit prosecutus, i .sum nihilominus ex
tunc sententiae tuae, sicut de alio"! iximus, appellatione
remotaH parcrc constringas. Verumsi etc. (cf. e. 20. de test.
II. 20.)

CAP. v.!
Appellans ad prosequendum habet annum, et ex causa biennium. nisi iude:
moderetur. Et si infra id tempus non prosequitur. rata. manet sentcntia,
vel redit. ad primum, si ante iientoiitinm appellavit. Ii. d. — 5. 1. Qui de

crimine iiiipetitnr, appellare potest, nisi sit notorium. Iioe dicit.

Idem RCIIICIISIL'Archiepiscopo.
Quum sit sucrnsunctaï Romana fecclesi'a capul etmagistra

omnium cibi.-Iesiurmndisponente Domino constituta, et ad eam4
consultationes ct quaestioni-s de diversis mundi pai-lilius merito-')
refcruntur", quod eain. super variis iurisï quaestionibus con
sit/ueris", gratulamur et prudentiam tuam non innnerito cum:
nim/lunius. Inde est, quod scripti-: praesentibus Fraternitati
tuae ilii/numduximus respondendum", quod "', si ['i-iistrutori'ae
dilationis-causa ri-l etiam.necessario ante sententiam vel postea
fnerit appellatum, huiusmodi appellantibusïl' annus. in
dulgctur'ï aut" ex necessaria et eVidenti causa biennium,
nisi forte iudex, a quo appellatum fuerit, secundum locorum
et provincia;-mn. distantiam, et personarum et negotiiM
qualitatem rccisjush tempns fuerit moderatusa Infra16
quod si is, quill appellat-eritis, causam. appellationis non
fuerit prosccutus, tenebit sententia. Si post sententiam
appellaverit, et a causa sua cecidisse 1" Videtur, nec amplius
super eodem negotio audietur-'0 appellans. bi vero a
gravamine!l et ante litis ingressum fnerit appellatum,
liuiusmocliïï audietur appellans, quoniam sacri canones
etiam extra iudicium??i passim appellare permittunt, nec24
solent liuiusmodi dici appellationes, sed pr0v0cationcs ad
causam. Si autem ante sententiam quis appellaverit, co itur

illius stare iudicio, ad quem noscitur apcpellasse. I.Praeterea si raptor sit!-"!,vel alius violentus ctentor alienae
rci 'is', qui appellat, liuiusmodi appellatio facta in iudicio
apud ecclesiasticas iersonas solet audiri, nisi forte mani
festus-"i raptor vel ornicator exsistat, sicut ille, quem ab
sentem et irrequisitumïï Apostolus excommunicavit. [Ad
haec ctc. cf. 6. sapit.]

C A P. VI. 1

Coram iudice, a quo appellavi in una causa, possum in alia conveniri, nisi
cum recusem m. suspectum.

Idem eidemï.
Ad liaec3 si in una causa quis-1appellaverit, et pendente

appellatione aliquod crimen committat, vel prius commi
sisse dicatur, vel modo etiam accusetur, aut5 conveniaturc
de alia? re, super quas non sit appellatum, et illam proferri"
contingat ad audientiam iudicis, a quo in alio [quoque]lo
negotio appellavit", omni'-' potest, si voluerit, tanquam
suspectum vitare; alioquin debebitW eius 14stare iudicio, a
quo appellatum estlö, maxime si suus ordinarius iudex ex
sistatw. [Item si (lucibus (.'/I c. sequ.

Tit. XXVIII. Cap. IV. 12) eam: orig.
ili-est: lt.- rem. per censnarain coelos. compcl a

Ca . V. 1) Institutum w orig. «p. .llunsiXXI, 1070.; App. X, G.; Lips.
' Cii.-cs.LI, 5.: anh. XLII, d.; Comp. I. c. 5. Ii. i. (2. 20.) 2) II.

: (!I': lienrieo Rom.: .llilll urit/..- idem (simpliciter): Q — 1169-81.
:i) nancta: .leQ/l; [lu-st: AucO .i) eandem: Coll.citi. 5) non immerito:
.in.- tlLtSf: (: tii conferantur: ]: 7) iur.: dccst: OP: luris articulis: ()
8) consulis: .lOl'lt': consulere vis: () 'J) respondere: orig.: t'rateniit. tunc
taliter respondente:: praesenti scripto diixlnnii reii .: 0 10)quod: dorsi:
.wat orig. il) appellationibus: ["Gllli'UQllOl't'g. 12) indulgeri solet: orig.
lll) :iiit (ilii-st: .ItlQ) si necessaria. (urgens: orig.) et evideuu neceeslta
paruerit (cotnpnruerit: orig. —a quo appellatum fuerit: R) indulgetiir bien
iiliiin: ('oll. ciii. orig. 1-i)pers. et iieg.: (lusi: «: et pura. et neg.: erat:
It: distantiam et quantitatem temporis: orig.; distantiam et qualitatem
temporis: Abc-(OM,).-iliat. et negotii qualitatem: Al: 15) procisiue: orig.,
reinisiiiua: I'li 16) intra: Cont. Bähm. orig.,- itu.quod: Al 17) qui:
(lusi: !: iil) appellavit: Gorig. 19) excidii-ne: orig. 20) audiatur: Abii
L'i) absque omni: orig. 22) ndd.: iterum: () 23) et. ext. lud.: add. a Rnym.
2-1)Si vero (tamen: orig.) ante sententiam appellaverit, (appellavit: 0)
cogitur (cogetur: rii-0) illius stare iudicio, ad quem (a quo: orig.) noscitur
appellasse. Si autem in agro vel alias (a gravamine —vel al.: docui: Au)
inite ingressum causae inerit appellatum, non solent liuiusmodi dici appel
lationes sed ad causam (in init: orig.) provocationes (vocationes: PQRorig.):
t-'oll.ciii. orig. 25) ait: dccst: !' 26) nisi manifesti-ulmus: 0 27) non

' l . vrequisitum: () orig..- — c]. II. (.m. .
Cap. Ilcstitutum c.: orig. cit. .i p. x. 15.; Lips. XLVII, 7.; Caes.VI. 1)

LI. tl.; Bamb. XLII, 7.; Comp. I. c. 6. Ii. . (2, 20.) 2) Remanet (add.:
em eidem in

8) A
Henrico: Q)arch. P. C.: Quum sit Romana (sacro: B): 0912,-Id
eadem: P: idem in eadem: Aakl; idem in eodem (eedem: Ac): .ibc
liacc: deest: OPQR 4) aliquis: Coll. ciii. orig. 5) vel: At,) 6) convin

13) alia: 0 14)app. rem.:
:: (I.

D.
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CAP. VII.'
et a iudice inferiori uane appellat ad Papam. nilu- ed inferiorem, tenetur
: pellene ad Pa re ad citationem iudicio inferiori.. unitam

tum . pellationem etiam; aliae valebit proceeeue . minori, niei
sciverit eppel etionem interiectam ed Papam. -—i. 1. A civili iudice, qui
non eat de temporali iuri-dictione occleeiee. non appelletur nd Papam.

H. d. neque ad auem.
Idemï.

Si duobus coram suoa iudice litigantibus alter ad
nostram, alter ad sui iudicis audientiam su er4 eodem
negotio appellaveritb, et ille, qui ad suum iu icem :: pel
lavitG,ad! diem appellationis veniens, se ad eum ap el asse

RrOponitö, eo tacito, quod adversarius eius9 ad au ientiamomani Pontificis appellaratw, si legitime citatus necll
venit", nec aliquem responsalem misti-'i, aut etiam alias
parere contemnit, et in eum excomnmm'catt'onis sententiam
tulerit, tenebit [utiquey-lvexcommunicationis sententia15 in
eum16 ro contumacia promulgata, nisi iudex cognoverit",
eum a audientiam Romani"! Pontificis appellasse. 5. 1.

Denique, quod19 in(fine quaestionum tuarum quaeris20, si acivili iudice ante iu icium vel post ad nostram audientiam
fuerit appellatum, an huiusmodi appellatio teneat: tenet
quidem in his, qui sunt nostrae21 temporali22 iurisdictioni
subiecti; in aliis vero, etsi23 de consuetudine24 ecclesiae
teneat, secundum25 iuris rigorem credimus non tenere.
[Dat. Tusculi XI. Kal. Apr.]

CAI'. VIII.!
Lapqu biennii non praeiudicat appellenti, quo minus ex caula legitima
audietur, saltem per beneficium restitutionis in integrum. H. d. secundum

uberiorem intellectum.

Idem Plebano et Clericis sancti Nazarii de Albia2.
Ex ratione (Et.infra:) Verum3 si a pellationem biennio

elapso interpositam a sententia, quae uera! contra vos pro
lata, fle controversia, ( uum habuistis contra ccclesiam* Solariae,
prosecuti non estis, dummodo prosecutionem ipsius appella
tionis-per impotentiam vos constiterit omisisse, nolumus,
quod iustitiae vestrae debeat aliquatenus praeiudicium
generare 5.

CAP. ix.!
Si reni:post citationem vel notitiam literarum ivit ad curiam, delegata: in

cauea procedat; alias non. lioc dicit, cum e. Suggeetum infra. eod.

Idem Vigoriensi Episcopos.
Meminimus (Et iii/"ra: [cf. c. 3. Qui cler. vel vov. IV. 6.])

Ceterum quum aliquam causam contingit3 tibi appellatione
remota committi, et adversa4 pars post citationemb factam
iter arripueritli ad sedem apostolicam veniendi, non"-'minus
poteris in negotio8 secundum iuris formam procedere, quod
utique, si ante citationem faciant iter arripuerit9, non est
aliquatenus procedendum.

CAP. X.!
Snporsedetur propter articulum , in quo appellatum eet, etiam super
principali causa. si sine illo articulo expediri non potest. R. d. inhaerendo
literae. —s. 1. Non obstante appellatione, ex fol-a cauae interposita, potest

inde: ad ulteriora procedere. .
Id e m?.

Super eo 3,quod a nobissollicitudo tua quaesivit", utrum

catur: 12 7) aliqua: LMIt'P: illa: 0 8) de qua: APQRorig. 9) per
ferri: Ai'lOP: nec illa continget iudicem: orig. 10) etiam: 0 R 11) appel
laverit: Fiat-1001: 12) tum: 0.- dcrst: orig. 18) debet: 0 14 llliue: OQR;
ipsius: orig.: decst: P 15) fuerat: Auli.-fuit: de 16) exsistit: orig.

Cap. vii. 1) Reatituium ez:orig. cit. App. x, 7.- Lips. XLVII, tl.; Casa.
LI, O.: Bamb. XLII, ti.; Comp.I. c. 7. h. i. (2, 20.) 2) Idem in eadem: Ackl;
Idem in eodem: Ab,-Idem eidem in eadem epistole: OPQR 8) non suo:

' m P 4) sup. eod. neg.: dcest: 5) appellavit: AP

laverit: 0 « eta : A 8) plmpenat: orig. 9) elue:10)appellavit: l.: appellasset: (Io . citi. orig. 11) non: OQlt 12) venerit:
FU orig. lil) miserit: FAaclPQIt 14) ut.: decst: OPQR 15) sententiam: R
16) in eum et atq. premiilg.: ciuili..- AIQR orig. 17) cognovit: orig.

183nostram: 19) quod: dcest: 0 20) inquiris: 21) vestrae: OR22 opiaco »all: 0 211)ni: Acl orig. 24) per consueta inein: P 25) add.:
tamen: A .

Co . VIII. 1) Restitution e.::Comp. I. c. 8. h. 1. (2, 20.) 2) Alberum:
I.- Albam Lbll'Alt:Albare: Aa,- Albareto: Abi: Alberote: Ac 8) V rum
poet appellationem, postqnam biennium eet elapsum, factum : contentio: A
4) in ecclesia: Aac 5) praeludicare: 4.

p. 1) Restitution ez App. X, B.; Lips. XLVII. 9-i 0453- LI. 7-3
Bamb. XLII, G.; Comp. I. c. 9. h. i. (2. 20.) 2) Wigornienli: OR: —'1169—
81. — Ja :"no. 9016.9806. 3) continget: lt; continuerit . . . commissam
fulcire: !. dit. 4)divei1a: PQR 5) pont.elt. (aet.: dcest: 6) arripuit:
Aut-QR 'l) nihilominus: 0 8) in negotii cognitione: Coll.citi. 9) in
ceperit: AaelPR; ceperit: Q.

Cap. X. 1) Resliinlum a: App. X, 9.; Lips. XLVII, 10.; Cast. LI. D.:
Bamb. XLII, S.; Comp.I. c. 10. h. t. (2, 20.) 2) Winc. ep.: P.- Wigornienal:

R.- Wig. ep.: Q.- aild.: P. C.: Meminimus: Aaoi (cf. cap. promi-iioantece

giït) 1169—81.- Jay." no. 9206. 3) eo vero: Al 4) requieivlt: LbOl
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sententia per appellationem, quam et ineidenti quaestione fieri
saepe5 contingit, fuerit suspendenda, licet causa fuerit appel
latione remota commissa,prudentiae tuae duximus responden
dum, quod, sr ide ali ua exceptione quaestio oriaturö, et
exinde appellationem eri contmgat" eidem exceptioni erit
mento supersedendum, et, si principalis causa sine illa
tennlnarl non poterit, ei nihilominus supersedeatur. 5. !.
SI autem adversaa pars de falsi suggestione in appellationem
proruplt9,"non est sententia super hoc differenda, si literis
commissorus appellationis obstaculum inhibeatur. [De appella
tionibus etc. (cf. cap. sequ.)]

CAP. XI. 1
Etiam pro minorlbus seu levioribus causis appellari potest.

Idemï.
De appellationibus veropro causis3 minimis interpositis

volumus te.4 tenere, quod eis, pro quacunque5 et quantula
cunque'slevr causa iiant, non minus7 est, quam si pro maiori
bus iierent, deferendum. Verumsi appellationema suam con
temserznt9prosequi 10tu illos" aul appellationem prosequi vel12
tuo iudicio stare appellatione remota 15districte compellas.

CAP. XII.l
Secundum canones appellatur etiam ante sententiam: secundum lcges non,
nisi in quibusdam casibus. Hoc primo. Et appellatio et recusatio nequi
parantur in hoc, quia, sicut in appellatione requiritur cause rationabilis, Ita
et in recusatione. Hoc seeundo. Et tempus assignatum iudici ad causam
decldendam InprIt currere a tempore praesentationIs rescripti. Hoc tcrtio

secundum verum intellectum.

I d e m 2.

Super eo 1-vero, quod interdum iudices delegati ab altera
partium tanquam suspecti recusantur, hoc tuae prudentiae prae
sentibus literis innotescat, quod, quum Sacri canones et ante et
post litis contestationem3', et in prolatione sententiae, et

ost sententiam singulis facultatem tribuunt appellandi,
egesd autem saeculares appellationem, nisi in casibus, ante

sententiam non admittunt, in causis quoque ecclesiasticis,
ubi appellationis remedium tollitur, utrumque remediumdene
gatur, et ideo, sicut a pellationi, ita [et]5 recusationi non est
aliquatenus deferen um. Si autem infraü certum tempus"
personis aliquibus lisa decidenda committitur", ita quod con
tineatur in literis, causam post susceptionem literarum [et]10
infra certum terminum terminari debere, extunc terminus
inci it11 currere 12', quum iudices 13quibus lites deleganturl-l,
e em contigerit literas recepisse 15.

CAP. XIII.!
Conventus super iniuria clerici vel super adulterio appellare potest, nisi sit

noto us R. d. cum e. sequ.
Idemï.

Pervenit ad nos, quod quum5 presbyteriet4 alii clerici5se6 conquerantur ab a iqui us vulneratos, vel alias7 graviter
essea laesos, et9 ad probandum quod asserunt plerumque testes
producunt, ii, qui impetuntur, apostolicam sedem appellant;

sed appellationem interpositam 10proseäui, vel consortia hominumdevitare contemnunt. Unde quia ui tibi faciendum sit exinde
nostris literis certiorari desideras raternitati tuae11 praesen
tium auctoritate mandamus, quatenus, si eorum12 excessus

Tit. XXVIII. Ca p. X. 5) persaepe: P 6) suborlatur: Coll.cilL
a div rss: QR 9) prorumpit.-. Anci.7)contingit:R roruporit:suasor.

Ca . . 1) obtutum & A p. X, 10.; Lips. XL II, 11.; Casa. LI. 10 ,

nan-b. XLII, 9..- aom . 1. c. 11. h. . (2. 8) ldeom in eodem: Ab.- Id. !
20.)

eadem: Act.-Idem e dern In eadem epIstoIa (desel: ) 0
Jaje ne. 9206. quae pro (In: 0) caua. min. tiunt:
cognitionem: ïb. )quallcunque: ib. pr. e
7) non minus in illius, quam pro maioribus est doforondum: 0,

R: — 1159—81.
PQ. citl. A)tuam
6) quantacunque: Q

non min.
est, quam illis, quae ro maior. iieri contingit negotii" APQR a) aonton
tium appollatlonis: ; deest: Ab i)) praesumserlnt non: 0 1 ) pros

11) ipsos: OPQR 12) aut: des 0 13) app. rem det.-sl
Cap. XII. 1) Restitutnm ex App. X, 124 Lips. XLVII, IS.-, Guss. LI, I.S.:

Hamb. XLII, ll.; Comp. I. c. 13. h. l. (2. 20.) 2) scripta est ad archiep..
Senonum. et refertur prior pars in e. 1. de rsser. (1. ), - 1159—81.—lale
no. 9155 3) litem eontestatam: FGHIA'IAPQR; litis decisionem: ()
4) a p. non admittunt (admittant: lt) aliud remedium praeter solam appel
lationem aicut logos faciunt (statuerlnt: Q)saecularea, quae appellationem
(sicut . . . appell.: deest.- 0) nisi in casu ante sententiam non admittunt.
Unde (Verum: 0) In canale eccl.: Coll.eiti. 5) et: deest: It 6) intra:

Cont.Bub-a. 'l) certnm torminum: B; cort. temporis-spot urn: AO.-cort.
ltom orle terminum is ali ua: Aall a) committatur: 10)et:

dees't): OQR 11), iæiplat: Aal q 0 c)urr.: dle-st: GHIXLa Gell. eilt.18) uos: cau. citi. 14) diri ntnr: 16 aceeD "a: 
ap. XIII. 1) Rectitudo-i.:"A p. X, 18.; H . XLVII, u.; Oues.LI.]8.:

namb. XLII, ut.; eo... . 1. c. 15. h. . (s, w.; ) R. Cantuariensi archlop
0.- ser. —riu—si. —.nza' ne. esu. a add.: quid-m: " 4) ut: Q(alii: deest) b) clar.: est: 0 6) se: deest: 'l) aliter: 0 8) esse:
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publicus non sit et notorius, eos 13,qui pro tali caiisa appel
lant, contradictione et appellatione cessanteecclesiastica censura
compellas 14, ut infra 10conveniens tempus ipsum appellatio
nem mterpositam prosequantur. Si vero eorum excessus
publicus est16 et notorius, appellationis obtentu, si quam ad
suam iniquitatem fovendam inter-posuerint,non17 raetermittas,
qum eos excommunicatos denuncies, sicut ea:]"ï ipsa in
teclzone manuum in clericos eæconnnunicatioms sententiam in
currerant, ipsosque facias sicut excommunicatos cautius
evitari, donec passis iniuriam satisfaciant, et cum literis tuis
apostolico se conspectui repraesentent.

CAP. XIV. '
Summatum est supr. cnp. proximo.

Idem Archiepiscopo Toletanoï.
Consuluit nos fraternitas tua, 1—utrumdelerendtun sit ap

pellationibus, quanda causa ]i-ustratoriae dilationis appellatur,
nec interpositam appellationem prosequuntur. Super quo utique
Consultationi tuae3 duximus re5pondendum1, quod, si all
quando aliqui, quos manifestum sit et notorium uxorem
alterius detinere, aut iniecisse manus violentas in clericum,
appellaverint5, eorum appellationi non est aliquatenus de
ferendum. Sed quumü multa dicantur notoria, quae non
sunt, providere debes, ne quod dubium est pro notorio
videaris habere. "1057 autem, qui appellant a praesentia
tua, cogere debes infra3 tem us conveniens appellationem
interpositam prosequi, aut iu icio tuo appellatione remota",
parere.

C A P. XV. 1

Hoc cap. summatum est eupr. cod. cap. Meminimus.

Idcmï.
Suggestum est auribus nostris, quod, quum oppressi et

grauati ad raesidium apostolicae sedis-*recurrunti, et ap
pellatione acta iter arripiunt5, adversarii eorum appellatio
nem interpositam cognoscentes, nec ad praesentiam nostram
accedunt, nec pro se responsalem transmittunt; quum autem
senserint'ï, illos rediisse, et nostras literas reportasse, in
vocem appellationis prorumpunt, et iter ad nos arripiunt
veniendi ', ut sic5 eorum sollicitudinem, a quibus impetuntur,
eludant. Verum quoniam nemini debet fraus sua patrocinari,
et falce apostolici moderaminis sunt resecanda quae in se vitium
noscuntur calliditatis et fraudis continere, Tuae consultationif'
taliter respondemus, ut"), si quis deprehensus fuerit hoc ex
fraude vel malitia facere, appellationi eius non deferas,
neque ob id causam tibi commissam [ine congruo terminare
postponas, quia decretalem epistolam, natales muniri
videntur, non ad deprimendam cuius uell iustitiam, sed a
removendum iniustumgravamen nos ccisse cognoscas.

CAP. XVI.l
Excommunlcatus pendente cognitione appellationis absolvi potest ad
eautolatn, ot, si apparet oum legitimo appellasse, non punitur pro eo, quod

iutorhn celebravit divina.

Idem Eboracensi Archiepiscopoï'.
Ad praesentiam nostram:! R. resbytero .venicnte,

episcopo Tusculano et P. sanctae Susannae cardinali tuam

add. a Bal/ni. 9) et: deest: Am: 10) intorp.: de.-st: Q
dcest: P )12) illorum: ll 13) Illos: Coll.ritt. Ii, comp.: der
15) Intra: Cont. Bdhnt. 16) sit: Luf) 17) nullatenus: .labclOl'Qli;
ratione: .Uu' IS) ex: dcest (tium: . .

Cap. . 1) liest/tutum e: App. X, H.; I.ips. X-INII. lu.; Ca.-ss.LI, w.;
Bamb. XLII, H.; Comp. .I. c. 16. h. i. (2, 20.) 2) linit—Si.. — Jant no. an:.
a) tuae: deest.-ll; consuluit nos et infra. Respondemus: (:. 4) «(Id.: tnlitor:
Q.- tnlltor respondemus: OP .'.)appellant, nec appellationem prosequunt

" quia . . . dicuntur: .lb ?) Bos: .'lucl 3) intra: (lant. Ilnlmt.
Call. cilt. . . ' .

Ca . .X 1) Itesiilulmn e.: ;lpp. X, Ill.; Lips. XIA II, w.; tnss. l.I, Id.;
Ilalnb. )?LII', 112; (.'om . I. c. 20. h. l. (2, 20.) 2) l)ulienslz It,- Imlmcnsi :.
Alibi-(0.-Duln.: Ae.- Dulnonmenui: l': Dunelmensi: tl: —-115'J—ti
no. 8933. :) Romanao on.-cl.:II' 4) recurrant: u) arripuprlnt. rui
vorsario . . . cognoscente: !' tJ)perscnserint: Am' !; praceon-crnit: .lbl I,)
1) ven.: deest: liebt-(016 8) et uic . . . cludunt: li ii) fraternitati tuae
non super hoc consulontl taliter (decst: Ah)respondemus (respondimus: ;lb):
APO: et nos sup. h. cons. tal. resp.: ! fr. tuae . . . duximus respon-lou
dum: ll 10) quod: AuU; decst: Abel"!!! 11) cuiuscunque: Ab.-cuius

uam: .

q Cap. XVI. 1) Restitution e.: App. X, 21. ; Lips. XLVII. 214 Guss. LI, so.;Btmtb. XLII, w.; Comp. I. c. 22. II. . (2. 20.) :) Ebor. epist-..: situ:": labor.
arehlop. et R. preabyt.: 0: Ebor. ep. It. prcsbyt.: (,)It: ira.: bbroiccusi
(Evroux): P,- — quae vero in P. adiecta simt: et It. prcsb.. oinnino (alenda
esse eluantur, quam ac ipse ea)». exordio in inscr. tenu-re trinis-lata sm... —
1118—81.—Juli no. 9300. 3) noatr. venientibus op. Tusc. etc.: PQR,- I. ut
(deest: Ak)R. prcebytorls convenientibus (venientibus: Abc): .I.

11) irat. tuae:
s .
nulla

ur: 0 )

'J) uenenato;

.-—(lt'

415

et ipsius causam commisimus audiendam. Qui ad obiectio
nem4 tuam, licet R. presbyterii non esset excommunicatus
de iure, de facto tamenii eum fecerunt absolvi. Quia vero
quod a fratribus nostris nascitur in hac rte statutum nolumus
aliqua ratione mutare: fraternitati tuae per apostolica scripta
praecipiendoaMandamus, quatenus praedictum presbyterurn9
pro eo, quod 10post excommunicationem contra appellatio
nem factam divinau cantavit, nullatenus inquietesn, sed
ad eum statum cessante appellatione reducasls omnia, in

uo erant tempore appellationis ad sedem apostolicam
emissae".

CAP. JIVI'I.l
Si appellans turbatur in possessione, super qua fuit appellatum, Iudex
aquo potest illam possessionem sibi reformare, appellatione in suo statu

rmanente. H. d. secundum communem Intellectum.

Idem Cantuariensi Archiepiscopoï.
Q um teneamur -i-consultationibus singulorum, quantum

Dominus ministraverit, resptmdere, tanto gratius volumus tibi
responsum imp ere, quanto personam tuam abundantiori
diligimus caritate. Quoniam igitur nos consulere voluisti,
utrum, si eorum ossessio, qui ad3 audientiam nostram
appellant, turbata uerit, tibi eam sibi4 liceat reformare, eo,
de quo appellatio estö interposita, praetermisso, prudentiae
tuae taliter respondemus, quo 5, si exinde ad te querela
pervenerit, id ordine iudiciario tibi licebit7.

CAP. XVIII.1
Generalis et vaga appellatio respectu cuiuslibet gravaminis non valet, sed

restricta ad certam causam.

Idem Episcopo et Archidiacono Bononiensibusg.
Consuluit 1-nos vestra devotio3, ut, si4 appellatio, quae ab

omni aggraoamine5 interponitur, teneat, prudentiam vestram
nostri.-35literis redderemus certiorem, et ideo Consultationi
vestrae taliter respondemus, quod, si forte generaliter ap
pellationem quis'i interponeret ab omni gravamine, quod
sibi posset contin ere, huiusmodi appellatio tenere non8
debet. Si vero aliquis ab9 aliquo iudice super omni grava
mine, quod in una causa sibi possit inferri"), appellationis
obstaculum interponeret, quanquam generalis a pellatio sit
interposita, appellationi tamen eius 11est ab eo em iudice "'
tieferen um. Super-13 eo vero quod quosdam dicitis frustra
torie ut poenam possint vitare canonicam appellare, nec appel
lationem interpositam prosequi", hoc vobis volumus innotescere,
quod si, quia 15a vobis appellaverint eos 16debetis cogere ut infra
tempus congruum et competens appellationem prosequantur, aut
super his, de quibus appellatum fuerit, appellatione remota,
iudicio vestro pareant.

CAP. XIXJ
Appellatio frivola non excussi. interiorem. quo minus teneatur obedire
superiori, et ut de contmptu puniatur, nisi innocentiam auam aliter purget.

II. d. et est casus notabilis in eo, quod dicitur, istum esse puniendum.

Idem Zamorensi2 Epi5copo.
Quum parati essemus petitionesii', quas nobisper nun

cium tuum porrexisti, benigneadmittere, et e/7icaciterexaudiret
dilectus filius noster I.5 sanctae Jiiariae in (.'osmedin diaconus
cardinalis olim apostolicae sedis legatusG constanti nobis
assertione proposuit, quod, quum te ad synodumsuam vocasset,
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et ad eius vocationem contempsisses accedere, .in ersonam
tuam excommunicationissententiam promulgant, postauus
excommunicationem, qui vice nostra fungebatur, te fecisti in
episcopum consecrari. Quumquei dilectus filius. noster-NJ
canonicus B.9 Iacobi firmiter asseveraret, quod in legatione
regis esses, et ideo non potuisses ad vocationem praedicti
cardinalis accedere, cardinalis e contra asseruit, quod non
in legatione regis, sed in Salamantina eccleSia te. suus
nuncius invenisset, itibique dixisset, quod in alia ecclesia te10
non esset requisiturus. Et quum iterum ea:parte tua fuisset pro
positum, quod, quando" venerabilis frater noster archiepiscopus
Compostellanus appellavit, tuam etiam a llationem mter
posuisses, cardinalis adiecit, quod appellatio illa te tueri nulla
parte 13potuit, quin adi eius vocationem accedere tenereris. Nos
vero attendentes, quo 13te non decuitu contemnere obtentu
appellationis ad vocationem venire" legati 16, fraternitatem
tuam monemus" atque praecipimus", quatenus vel in per
sona propria, vel per nuncios idoneos apostolico te con—
spectui repraesentes 19,innocentiam et immunitatemtuam, si
poteris, ostensurus.

CAP. xx.!
Bi mandatam faetum ei, qui iuravit stare indicio ecclesiae, excedit llmltea
iuramenti et licitae promissionis, appellare poterit; secns. H d.

compendiose. Abi).

Idem Cantuariensia Archiepiscopo.

Ad haec3 äEt infra:) Praeterea de his, qui iuramentumpraestant, quo ecclesiae stabunt iudicio4, et postea prae
stito sacramento appe nt, id5 tua sollicitudo provideat, ut
eos servareis quod iurant, vel infra'i XL. dies post appel
lationema interpositam9 iter arripere ad ipsam prosequen
dam "' compellas.

CAP. XXI.l
Summa ut snpr. cap. proximo.

Idem Carnotensi Episc0p09.
Quaestioni [vero,]3 quam facis, utrum appellationi illius

sit deferendum, qui, sicut moris4 est, praestito iuramento
absolvi meretur-',, et6 antequam ei mandetur7 aliquid,
appellasset,vel si mandato receptoa causa subterfugii appel
laverit9, taliter respondemus, quod, postquam iuravit, appel
lationi eius, quae iuramento eiule debeat derogaren non
est in aliquo deferendum; sed statim erit in eandem?!
reducendus sententiam, quae, donec mandatum susceperit"),
et susceptum pro posse [suo] fuerit prosecutus", debet
firmiter observari.

CAP. XXII.'
Appellans ab ordinario postea de delicto ab eo committo puniri potest per
ipsum ordinarium. . ., s d supple ad textum, idem esse de antea
commissis, li nunc de illis accusatur, ut cap. Ad haec 1. snpr. eod. et cap.

Proposuit. infra end.

Idem Vintoniensi*3 Episcopo.
Praeterea de his3, qui ad sedem apostolicam appellant,

et ostea gravia et enormia committentes, se, dum4 con
veniuntur, appellatione tuentur, hocduximus respondendum,
quod, si post appellationem grauia committunt-'),et ita publice et
manifeste, quod alii graviterü scandalizentur, et decor ecclesia
sticae honestatis deformetur, eos appellatio7 non debet in sua5
nequitia et iniquitate tueri, quo minus eorum excessus
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censura canonica puniantur9. Porro de iis, qui sententiaez
communicationis innodati iurant ecclesiastico10 iudicio stare et
mea:-obliti in vocem appellationis prorumpunt, dilectioni" tuae
signi/icamus, quod eos per ea.-communicationemcompellere debes
appellationem factam congruo tempore persequim velis iudicio
ecclesiae stare.

CAP. XXIIIJ
Qui non detulit appellationi sui advenerit, de sua posteriori circa idem

contra eum excipere nequit.
Idem Grandensi2 Patriarchae et S. Vitalis

Presbytero cardinali.
Constitutis in praesentia nostra dilectisfiliis-**nostris M.

abbate sancti Felich et presbytero R. atque V.]4 canonici
sancti Marci pro controversia, quae de electione Torcellanae5
ecclesiae faciente maligni hostis invidia est suborta (Et infra:)
ldeoque'5 .per apostolica scnpta praecipiendo mandamus,
quatenus in unum pariter conuenientes utramque partem ante
vestram praesentiam convocetis, et, inquisita rei veritate diligenter
et cognita si vobis constiterit, quod praefatus archidiaconus
post appellationem ad nos factam et" post denunciationemB
etiam excommunicationis ad nominationem9 saepe dicti C. 10
processerit, et primicerius cum canonicis, et plebanus cum
assensu " [totius] cleri 19e iscopatus, vel maioris et sanioris
partis, praenominatum 13 in episcopum et pastorem
elegerint 14,non obstante appellatione vel prohibitioneprae
fati15 archidiaconi, si ipse ap ellationi prius factae non
detulit, electionem de praefato fis factam ap ellationeet ex
cusatione remota auctoritate apostolica con metis, et tu,
frater patriarcha, ei consecrationis munus impendas. Si autem
aliter res se habuerit convocatis suff'raganeis Grandensis patri
archatus aliisque viris discretis et honestis vobis ascitis causam
audiatis et eam remoto appellationis obstaculo [ine debito ter
minetis.

CAP. XXIV.!
Appellans ab ordinario in una canna, in aliis coram eo respondere tenetur,
potest tamen eum recusare ut suspectum, nisi conveniatur de crimine
manifesto, et in quo non cadit excusatio nec suspicio, ut quia imponitur

poena luris surgens ipse iacto. R. d. secundum intellectum.

Idem Eboracensi Archiepiscopo2.
Proposuit nobis M.3 clericus tuus, quod saeþe con

tingit4 ut, quum aliquis super ali ua causa appellat, in aliis
causis, in5 quibus non est appel atum, respondere penitus
renuat et recusetü. Super quo consultationi tuae7 taliter
respondemus, quod, licet pro illa appellatione non minus
teneatur in aliis causis, super quibus-appellatum non est,
respondere, iudex tamen, a quo appellatur, quia illi omnino
suspectus est, eum5 in causa praecedente9non debet ad re
spondendum super aliis causis compellere, ms: pro crimine
adeo ravi et manifesto, quo 10 ipso actu habetur" reus,
et merito sitm damnandus.

CAP. XXVJ
Absolvitur excommunicatus cautione recepta, licet adversarius vel ex
cemrnunlcator, ne absolvatur, appellet. H. d. secundum unum intellectum,
quem tamen oportet limitare, quando excommunicatio non nm lata pre
manifesta contumacia vel olensa, quia tunc non debet absolvi, nisi satis

factione praecedente, ut in cap. Ex parte 1. infra, de verb. signif.

Idem R.2 Cantuariensi Archiepiscopo.
Qua fronte nos super articulis iuris consulere valeas, non

videmus, quum in iisä, quae nota4 sunt et liquido manifesta,
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dicar-rs ordinem-5 iuris' pervertere, et evidenter libertati eccle
swstwae7 contraire, pro qua ille gloriosus et inclytus martyrs
Thpmas praedecessor tuus subire martyrium non expavit. Iam
enim non in ecclesia, sicut est canonicum et honestum, non
etiam9 in palatio 10,non in camera tua, sed in ipsa" camera
regis, contra debitum iuris et contra pontificalis officiidigni
tatem12 episcoporum electiones diceris confirmare. 1-Verum
nels petitionibus tuis nostrum denegare videamur assensum,
super his, de quibus nos consulere voluisti, tibi, prout dederit
nobis Dominus, respondemus". Sane, si quis pro contumacia
vel alia qualibet causa, interdicto 15 vel excommunicatione
tenetur13 adstrictus, et offert se ad iustitiam, de his, pro
quibus sententiam ipsam excepit", iudex eum, nela in ex
communicatione decedat, absolvere poterit, etiamsi19 pars
adversa, ne absolvatur, appellationis obstaculum interponat:
ab ipso tamen anteit-' absolutionem sufficienti cautione
recepta, quod vel in praesentia Romani Pontificis, ad cuius
audientiam appellatur, si maluerit adversarius, vel coram
iudice, cui causam omanus Pontifex delegaveritïl, iuris
pareat aequitati. De his etiam'ä, qui conqueruntur, se irra
tionabiliter excommunicationi 23vel interdicto *"suppositos 25,
illud idem dicimus, etiamsi26ii, qui huiusmodi protulerunt"
sententiam, ad sedem apostolicam duxerint appellandum.
Super ea vero, quod defuncto aliquo interdum religiosaepersonae,
interdum ecclesiasticae, interdum saeculares23 postulant, sibi
debita solvi", quae defunctis ipsis debebat, et m'si solvantur ne
corpus defuncti3o sepulturae tradatur, vocem appellationis
emntunt, hoc tuae fraternitati31 dua-imusrespondendum, quod
nisi32 eis33 de solutione debitorum dummodo sit solvendo ab
herede34 vel consanguineis defuncti suf7icienscautio detur, corpus
eius post appellationem non est tradendum sepulturae.

C A P. XXVI. !

Praelatus subditum suspendere vel excommunicare non debet, nisi rnoni
tione praemissa, nec subditus centra disciplinam ecclesiasticam appellare
potest, maxime si est religiosus. Et iudex a quo praei-git terminum
appellantl ad appellationem prosequendam. infra quem si non prosequitur,
iudex a quo reassumit iurisdictionem. A ans vero non rosequens
appellationem suam, condemnatur in expensis, appellato hoc prosequentl.

Idem in concilio Lateranensi.
Reprehensibilis 1—valdeconsuetudo in quibusdam partibus

inoleuit, ut, quum fratres2 et coepiscopinostri seu etiam3 archi
diaconi a pellaturns quosdam in suis causis existimanu, nulla
penitus a monitione5 praemissa suspensionis sive6 excommunica
tionis in eos sententiam ferant. Alii etiam'l, dum superioris
sententiam et disciplinam canonicam reformidant, sine ullo
gravamine ap ellationem abiiciunt, et ad defensionem iniquitatis
usurpant q ad praesidium innocentium dignoscitura institutum.

Quocirca, ne vel praelati sine causa valeant gravare subiectos,vel subditi pro se a voluntate sub appellationis obtentu correc
tionem valeant eluderepraelatorum, Praesenti decreto statui
mus, ut nec praelati, nisi canonica commonitione9 praemissa,
suspensionis vel excomrnunicationis sententrarn proferant in
subiectos"), nisi forte talis sit culpa, quae ipse" suo12

enere suspensionis vel'3 excommunicationis poenam in

äucat, nec subiecti" contra disciplinam ecclesiasticam anteingressum causae in vocem appe lationis erumpantlb'. SI
vero quisquam pro sualö' necessitate crediderit appellan
dum, competens ei ad prosequendam appellationem terrni
nus praeligatur, infra" quem Si forte prosequi neglexerit,
tunc episcopus libere sua auctontate utatur. Si autem in
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quocunque negotio aliquis appellaverit, et, eo, ui appel:
latus fuerit, veniente, qui appellat 15' venire neg exerit, si
quid "' proprium habuerit", competentem illi" recompensa
tionem22 faciat expensarum, ut hoc saltem timore temtus23
in gravamen alterius non facile quis appellet. Praecipue
vero hoc in locis religiosis volumus observari, ne monachi
sive quicunque religiosi", quum pro aliquo excessu fuerint
corrigendi, contra regularem?!ä praelati sui et36 capituli dis
ciplinam appellare praesumant, sed humiliter ac devote
suscipiant quod pro salute sua fuerit utiliter eisdem"iniunctum.

CAP. XXVII.l
Iudex a quo non obstante appellatione cognoscit de causa, si appellans non
prosequitur. Hoc primo. Et iudex., ut suspectua recusatna, potest alteri